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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Ne.f0 30 forot Titang, me 9.11.2016
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VENDIM

Nr. Fod , date 5.11.2016

Né mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nr.d4/2015, daté 30.04.2015,"Kodi i Procedurave
Administrative 1¢ Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave té administruara n& ngarkim té
kontrolluesit Hotel “Sky " sh.p.k. Tirané, me aktivitetin e tij né formén ligjore person juridik.

VEREJ SE :

Ng zbatim t& Urdhérit Nr. 206, daté 28.09.2016, t& Komisionerit pér té Drejtén e [nformimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pér kryerjen e hetimit administrativ, mé datg 03.10.2016 e né
vazhdim, grupi i inspektimit filloi procesin ¢ hetimit administrativ prané kontrolluesit, Hotel
“Sky " sh.pk. Tirgné, me objekt:

» Zbatimi i Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale™ 1
ndryshuar, dhe akteve t&€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e & dh&nave personale, gjaté kryverjes sé aktivitetit (&
kontrolluesit Hotel “Sky "sh.p. k. Tirané.

Gjaté kryerjes sé€ veprimeve proceduriale, grupi i kontrollit u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit. t€ cilét ishin njohur me Urdhérin Nr.206, datg 28.09.2016 t&¢ Komisionerit “Pér
kryerjen ¢ hetimit administrativ’, qé do 1€ ushtrohej prang kétij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:
1. Kontrolluesi nuk e ka kryer “Njoftimin " né lidhje me p&rpunimin e t& dhénave personale.

2. Kontrolluesi mbikéqyr ambientet né t€ cilat ushtron aktivitet. népérmjet sistemit t& video-
vézhgimit (CCTV), Konstatohet se kontrolluesi nuk ka marré masa pér informimin e
subjekteve t€ té dhénave né lidhje me mbikéqgyrjen e ambienteve t& brendshme dhe té
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jashtme, népérmjet kétij sistemi. Kontrolluesi nuk disponon njé rregullore né lidhje me
funksionimin e sistemit t& video-v&zhgimit (CCTV).

Lid

Kontrolluesi mban njé fotokopje t& pasaportés né momentin e regjistrimit t¢ klientit né
hotel dhe kjo ruhet pér njé perindhé gjashté mujore.

4. Kontrolluesi disponon nj& “Formular regiistrimi” (check-in form) pér klientét, e cila
pérmban t¢ dhéna personale & klientit e shogéruar me fotokopjen e dokumentit
identifikues, kart® identiteti apo pasaporté. Kontrolluesi nuk informon subjekiet e 1€
dhénave né lidhje me géllimin e pérpunimit dhe nuk merr pélgimin e klientit me shkrim.
né momentin & kryen njé kopje t& dokumentit identifikues (pasaport€ ose kart€
identiteti).

5. Kontrolluesi nuk aplikon Deklaraté Konfidencialiteti me punémarrgsit.

6. Kontrolluesi nuk ka rregullore té posagme pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale.

Konstatimet ¢ mésipérme pérbéjng shkelje t& nenit 3, 6, 18, 21, 27 dhe 28 & Ligjit Nr. 9887,
“Pér Mbrojijen e té dhénave personale” 1 ndryshuar.

Né cilésiné e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:

s Kontraté individuale pune;

s Formulari i regjistrimit t€ klientéve (Check-in form);

s Fotografi t& ambienteve;

« Ekstrakt i QEKR-s& (QKB);

o Kontraté me pal@ té treté€ pér siguring fizike t€ ambienteve.

Duhet theksuar se, ky kontrollues ishte bashké&punues me grupin e kontrollit.

Né pérmbyllje t& procesit administrativ, u hartua dhe v lexua procesverbali ng€ prani @
pérfagésuesve t& kontrolluesit Hotel "SKY " sh.p.k., Tirang.

Nga ana e tyre, pérfagésuesit e kontrolluesit nuk paraqgit®n pretendime. por u shprehén se jané né
proces t& marrjes s& masave pér t& pérmbushur konstatimet e grupit 1€ kontrollit dhe do i
paraqesin ato para seancés dégjimore.

Né zbatim & neneve 87-89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Adminisirative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, datg 30.04.2015, pérpara marrjes s€ aktit final, kontrolluesi Hotel
“SKY” sh.p.k. Tirang, &sht® njoftuar zyrtarisht pér pjesémarrje né seanceé dégjimore qé do
zhvillohej né datgé 25.10.2016, pér t& ushtruar t& drejién e tij pér tu dégjuar. Pérfagésuesit e
kontrolluesit nuk u paragitén.

Zyra e Komisionerit, sjell né vémendje 1€ kontrolluesit Hotel "SKY" sh.p.k. Tirané se:
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/. Mos plotésimi i Formularit t& Njoftimit &shié njé shkelje flagrante, pasi ésht& procesi
fillestar i mbrojtjes s& 1€ dhénave personale, dhe pér mos p&rmbushjen e kétij detyrimi,
kontrolluesi penalizohet sipas nenit 39, paragrafi 1, gérma “d", 1€ Ligjit Nr. 9887, daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, 1 cili shprehet:
“Lkontrolluesit gé nuk pérmbushin detyrimin pér té wjoftuar, sipas pércaktimit né nenin
21 té kétij ligfi, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leke ",

2. Mungesa e njé€ rregulloreje t& miréfillté pér mbrojtjen e t& dhénave personale, do té thoté
mungesé masash paraprake, me géllim shmangien e kundravajtjeve. Mungesa ¢
rregullores €shté njé€ shkelje e parashikuar né Ligjin, Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Peér
Mbrojtien e ¢ Dhénagve Personale” 1 ndryshuar. konkretisht né nenin 27 t€ tij, i
penalizueshém sipas nenit 39, paragrafi 1. gérma “dh " i cili shprehet: . kontrolluesit gé
nuk marrin masat e sigurisé sé 18 dhénave dhe nulk zhatojné detyrimin pér ruajijen e
konfidencialitetit 1¢ pércaktuara né nenet 27 dhe 28 té ketij ligyi, dénohen me nga 10 000
deri né 150 000 leké ™.

3. Mungesa e tabelave informuese. né ambientet ku instalohen dhe veprojné kamerat ¢
vézhgimit (CCTV), &shté shkelje e nenit 18 & Ligjit, Nr. 9887, datg 10.03.2008, “Peér
Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, 1 penalizuesh&m sipas nenit 39, paragrafi

I, gérma “b", 1 cili shprehet: . kontrolluesit gqé nuk pérmbushin detyrimin pér té
informuar, 1€ pércaktuar né nenin 18 t¢ kérj ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 300)
000 leké,

Grupi 1 hetimit konstatoi se, gjaté ushirimit t& aktivitetit @ kontrolluesit Horel “Sky™ shp.k
Tirang, ndér format e ndryshme té grumbullimit t& t&8 dhénave manuale dhe elektronike. ai
grumbullon dhe ruan t€ dhéna népérmjet kopjimit apo skanimit 1& dokumentave identifikuese té
klientéve, duke krijuar njg data base elektronik t& pérhershém. Ky grumbullim né kéndvéshtrim
t& Ligjit Nr. 9887, date 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale " i ndryshuar, pgrbén
shkelje t& neneve 5 dhe 6 t& tij, pasi géllimi fillestar mbi shérbimin ¢ hotelerisé né shumicén e
rasteve finalizohet me pagesén nga ana e klientit pér shérbimin e ofruar, parashikuar kjo dhe né
Kreun I, “Té dhéna 1é denvrueshme”, pika 4 e Udhézimit Nr.10, datg 06.09.2011, pér
“Férpunimin e té dhénave personale né kuadér t¢ shérbimeve hoteliere ” cili shprehet:

“Hoteli ruan & dhéna personale vetém pér njé periudhé kohore gé éshié e nevojshme me géllim
ofrimin e rezervimit té tij dhe strehimit apo shérbimeve (@ tiera 1€ kérkuara. Pas mbarimit té
késaj periudhe, 1é dhénat personale ruhen vetém pér géllime (¢ mbrojijes sé té drejtave dhe
interesave 1€ ligishme (é hotelit, vecanérisht nése shérbimet hoieliere jané objekt [ procesit
givgésor, ose klienti refuzon té kryejé pagesén .

Zyra ¢ Komisionerit gjithashtu sjell né vémendje kreun IV t& k&tij udh&zimi, “Kopjimi i kartave
1€ identitetit apo dokumentave té udhétimit” 1 cili shprehet:
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"Kopjet t¢ kartave personale 1€ identitelit apo dokumentit ¢ udhétimit, pasapovtés, té
grumbulluara dhe/ose t¢ marra, mund (& pérpunohen vetém nése klienti té cilit 1 jané léshuar
kéto dokumente, ka shprehuy qarté me shkrim pélgimin e tij, sipas aneksit 1 té kétij udhézimi, si
dhe me pérfashtim (€ rasieve kur njé gié e tillé kérkohet nga ana e organeve publike, té cilér e
koné kété té drefté nga legjisiacioni né fugi.

Moszbatimi § kérkesave (& kétij udhézimi pérbén shkelje (¢ ligjit pér mbrojtien e té dhénave
personale dhe dénohet sipas nenit 39 18 1ij ",

Konstatimet e mésipérme konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim té kushteve dhe kritereve
q¢ parashikon Ligji Nr. 9887, datg 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale™ i
ndryshuar. Grumbullimi dhe ruajija e pérhershme ¢ t€ dhénave 2 klientéve, népérmjet
dokumentave identifikuese, duke krijuar nj& gamé t& dhénash t& pérhershme, pérbén shkelje
serioze.

Pér sa mé& sipér Zyra e Komisionerit konkludon se. shkeljet e konstatuara gjatg ushtrimit &
hetimit administrativ né kuptim té nenit 39 pika 1, gérmat "4, “d" dhe “dh” 18 Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale” i ndryshuar, jané serioze dhe si & tilla,
kéto shkelje pérb&ing “kundérvajiie administrative ", 1€ cilat sanksionohen me gjobé.

Kontrolluesi Hotel “SK¥" sh.p.k. Tirané, né formén ligjore & aktivitetit t& tij &shté person juridik
dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénohet me dyfishin e gjobés s& pércakiuar
né pikén 1 t€ kétij neni.

Pér zgjedhjen e mas&s s& gjobds, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
konsistojné n& moszbatim & ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve baz&€ t& mbrojtjes sé té
dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e siguris€ s& t¢ dhénave personale t& subjekteve té& té
dhénave, kryesisht pér kategoring “kliens "

PER KETO ARSYE:

NE zbatim t& neneve 18, 21, 27, 28, 39 pika 1, g&rmat “h", “d”, “dh” si dhe nenit 39. pika2 e
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

VENDO SA:
1. Dénimin e kontrolluesit Hotel “SKY” shp.k. Tirang, me gjobg ng vlerén 60 000

(gjashtédhjeté mij&) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércakiuar n& nenin 18 & Ligjit
Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale ” I ndryshuar.
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2. Dénimin e kontrolluesit Hotel "SKY" sh.p.k. Tiran€, me gjobé né vlerén 100.000 (njéqind
mijé) leké pér shkelje t&8 detyrimit t& péreaktuar né nenin 21 & Ligjit Nr.9887. daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjien e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit Hotel “SKT" sh.p.k. Tirang, me gjobé né vlerén 30,000 (iridhjeté
mijé) leké pér shkelje t& detvrimit t& pércakiuar né nenin 27 dhe 28 & Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojftien ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

4. Kontrolluesi Hotel “SKY"” sh.p.k. Tiran&, brenda njé periudhe 5 (pesé) ditore nga dalja ¢ kétij
vendimi, t€ realizojé¢ njoflimin prané Zyrés sé Komisionerit, mbi pérpunimin ¢ t& dhénave
personale.

5. Kontrolluesi, Hotel "SKY" sh.pk. Tirang, brenda nj& periudhe 5 (pesé¢) ditore nga dalja e
ketij vendimi, t& marré masat pér informimin e subjekieve t& 1& dhénave, mbi pérpunimin e té
dhénave & tyre personale.

6. Kontrolluesi, Hotel “SKY" sh.p.k. Tirané, brenda njé periudhe 5 (pes#) ditore nga dalja e
kétij vendimi, 1€ marré masat pér shkatérrimin e t& dhénave personale t8 grumbulluara né
ményré té paligjshme.

7. Kontrolluesi, Hotel “"SK¥" sh.p.k. Tirang, brenda njé periudhe 10 (dhjet&) ditore nga dalja e
kétij vendimi, t& marr& masat pér hartimin e rregullores pér mbrojtjen e 1& dhénave pérsonale,
dhe pajisjen ¢ punémarrésve me deklarata konfidencialiteti.

8. Kontrolluesi, Hotel “"SKY" sh.p.k. Tirang, ka detyrimin t€ njoftojé Zyrén ¢ Komisionerit, mbi
pérmbushjen e detyrimeve q¢ burojné nga ky akL

9. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjet#) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

10, Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Gjykatén Administrative t& Shkallés sé Paré,
Tirang, brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

FISQ
e \ 0

Ky vendim u shpall sot, mé 9.11.2016
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